
  
  

COMUNE DI CAVIZZANA 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Municipio n. 2  –  38022 CAVIZZANA (TN) 
Telefono  0463/901100  –  Fax  0463/900745  
Codice Fiscale 00291620227 

 
 

UFFICIO TECNICO 
E-MAIL   comune@pec.comune.cavizzana.tn.it 

 

 

 

COPIA 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 37 /TEC  DEL 04/10/2021  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO A TRATTATIVA DIRETTA PER 

SISTEMAZIONE AIUOLE PRESSO NUOVO PARCHEGGIO 

ALL'AZIENDA AGRICOLA ARREDOPIANTA DI IOB ALBERTO CON 

SEDE A CONTA' (TN).  

 CIG: Z9733401CD 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che sono in fase di svolgimento i lavori di “Realizzazione parcheggio comunale e 

approntamento parco urbano sulla p.f. 336/1 e p.f. 336/7 C.C. Cavizzana”. 

 

Dato atto che con precedente determinazione n. 33/TEC di data 21.09.2021 è stata approvata 

la I° modifica al quadro economico di spesa riferito ai suddetti lavori, vista la necessità di procedere 

all’affidamento di lavori e acquisti in diretta amministrazione, per rendere l'opera maggiormente 

funzionale, così come di seguito: 

 

A) Lavori a base d’asta    (di cui per la sicurezza €. 4.407,45.-)                      €.   105.058,46.- 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione                               €.   202.841,54.- 

b1) Imprevisti      €.       1.275,48.- 

b2)  Indennizzo per esproprio-acquisto terreni  €.   132.600,00.- 

b3) Spese di registrazione atto    €.     13.260,00.- 

b4) Spese tecniche                €.     11.412,14.- 

b5) CNPAIA 4% su b4)     €.          456,49.- 

mailto:comune@pec.comune.cavizzana.tn.it


b6)   IVA 10% di A) + b1)     €.     10.633,39.- 

b7) IVA 22%  su spese tecniche e CNPAIA  €.       2.611,10.- 

b8)      Spese in diretta amministrazione                               €.      10.000,00.- 

b9) Ribasso      €.      20.592,94.- 

       Totale  €.    202.841,54.- 

   TOTALE COMPLESSIVO                            €.    307.900,00.- 

 

Considerata l’esigenza di provvedere alla formazione delle aiuole presso il suddetto 

parcheggio, rientrando tale affidamento nelle spese in diretta amministrazione, si è richiesto un 

preventivo di spesa alla ditta Azienda Agricola di Iob Alberto, con sede in Via Alla Santa, n. 12 

fraz. Cunevo - Contà (Tn). 

 

Vista a tal proposito l’offerta di data 22.08.2021 della suddetta ditta, pervenuta al protocollo 

comunale con n. 12566 in data 23.09.2021, che propone un costo di € 2.800,00.-, oltre all’I.V.A. al 

10% per l’esecuzione dei seguenti interventi: 

 preparazione del terreno con l’aggiunta di materiale organico; 

 fornitura e messa a dimora di piante ornamentali perenni miste; 

 rifinitura aiuole con stesura di ala gocciolante, tessuto pacciamante, relativo fissaggio con 

forcelle in acciaio e copertura con ciottolato misto. 

 

Esaminati i prezzi offerti e ritenuti gli stessi concorrenziali in relazione al mercato vigente e 

verificata la rispondenza di quanto offerto alle esigenze rilevate. 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4, della L.P. 23/1990 e s.m., 

qualora l’importo contrattuale non ecceda il limite ivi stabilito, il contratto può essere concluso 

mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei. 

 

Evidenziato come trattandosi di prestazione di importo inferiore agli Euro 5.000,00.-, ai 

sensi del comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) come 

recepito dalla L.P. 12 febbraio 2019, n. 1 art. 14, non si pone l’obbligo del ricorso al MEPA. 

 

Richiamata la deliberazione n. 307 dd. 13.03.2020 della G.P. di Trento, con ad oggetto 

“Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli 

articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”. 

 

Visto il paragrafo 3.2 delle Linee Guida sopra richiamate che così sancisce: 

"... l’amministrazione aggiudicatrice può affidare al medesimo operatore economico più 

contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa tipologia di 

prestazione quando, nel corso dell’anno civile ( 1 gennaio-31 dicembre ) la sommatoria dei singoli 

affidamenti non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990 ( 47.000 euro 

). " 

 

Ritenuto pertanto di dover rivolgersi alla Azienda Agricola di Iob Alberto, con sede in Via 

Alla Santa, n. 12 fraz. Cunevo - Contà (Tn), C.F. BIOLRT57B02C794P - P. IVA 01241340221 per 

la sistemazione delle nuove aiuole, come evidenziato nell’allegato preventivo di spesa di data 

22.09.2021, qui pervenuto in data 23.09.2021 con n. 12566, tramite trattativa privata ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 21 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. ed int., per un importo di € 2.800,00.- 

più I.V.A. al 22% pari ad € 280,00.-, per un totale di € 3.080,00.-. 

 

Dato atto che il rapporto potrà intendersi perfezionato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, con riferimento alle condizioni e patti di cui alla presente 

determinazione. 

 

Che è stato acquisito il DURC regolare della ditta e verificata l’assenza di annotazioni sul 

sito ANAC a carico della stessa. 

 



Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31.12.2021. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto di incarico sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale. 

 

Visti: 

 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2.; 

 la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 

e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

e s.m.; 

 il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

 lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 23 novembre 2006 n. 19, 21 agosto 2014 n. 22 e 14 marzo 2016 n. 6; 

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 16.03.2021 n. 3, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

 il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 20 del 07 

luglio 2016; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 16.03.2021 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2021 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021 e triennale 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 25.03.2021, esecutiva a sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai 

centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2021 – 2023; 

 visto il decreto sindacale n. 3 del 12 gennaio 2021 con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile Ufficio Tecnico, urbanistica e gestione del territorio per 

gli anni 2021-2024.  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare alla Azienda Agricola di Iob Alberto, con sede in Via Alla Santa, n. 12 fraz. 

Cunevo - Contà (Tn), C.F. BIOLRT57B02C794P - P. IVA 01241340221, a trattativa privata 

ai sensi dell’art. 21 della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. ed ii., la 

sistemazione delle aiuole presso nuovo parcheggio comunale, per un importo di € 2.800,00.-



, oltre ad € 280,00.- per I.V.A. al 10%, per un totale di € 3.080,00.-, il tutto come da offerta 

di data 22.09.2021 pervenuta in data 23.09.2021 al prot. n. 12566. 

 

2. Di considerare perfezionato il vincolo contrattuale mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio, a’ sensi dell’art. 1326 e segg. del Codice Civile. 

 

3. Di dare atto che la spesa di Euro 3.080,00.- verrà impegnata con imputazione ai seguenti 

esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a 

margine della presente determina. 

 

4. Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 

5. Di stabilire che l’assegnatario dell’incarico (identificato con il CIG. Z9733401CD) assuma 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di 

Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 

 

 

 

Cavizzana lì, 04/10/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Noemi Stablum  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.20 del 07 

luglio 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

Tipo Anno Numero Capitolo Titolo Piano Finanziario Importo 

U 2021 218 08012.02.00003690 REALIZZAZIONE 

PARCHEGGIO 

COMUNALE 

SULLA P.F. 336/3 

E PARTE DELLA 

P.F. 336/1 IN C.C. 

CAVIZZANA 

U.2.02.01.09.012 3.080,00 

 

 

 

 

Cavizzana lì, 04/10/2021_ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  dott.ssa Viviana Duelli  

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cavizzana,  

Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio Osele 


